Дело № 1 – 124/2019 год

Приговор

 

именем Российской Федерации

27 декабря 2019 года с. Пестрецы 

Пестречинский районный суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Алексеева И.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Пестречинского района РТ Хамидуллиной Г.Х.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Ахметова Х.М., представившего удостоверение №82 и ордер №127657,

при секретаре – помощнике судьи Закирове А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 8 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

Примерно в 2016 году, точные дата, время и обстоятельства дознанием не установлены, ФИО1, находясь на окраине 

<

адрес> Республики Татарстан, обнаружил дикорастущую коноплю, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью дальнейшего собственного употребления, собрал кусты дикорастущей конопли, после чего просушил их в сарае расположенном между гаражами и магазином «Мечта» по адресу: 

<

адрес>, более точное месторасположение дознанием не установлено. После чего, находясь в помещении сарая, кусты дикорастущей конопли растер ладонями рук, получив при этом наркотическое средство – гашиш, весом не более 7 грамм, которое расфасовал в две упаковки и поместил внутрь двух твердых дезодорантов «Old Spice», которые спрятал на потолке вышеуказанного сарая, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство.

Продолжая свои преступные действия, после сбора указанного выше наркотического средства – гашиш, ФИО1, без цели сбыта, для дальнейшего собственного употребления спрятал две твердые дезодоранты «Old Spice» с наркотическим средством в сарае 

<

адрес> для того чтобы спрятанную смолу каннабиса не нашли, где наркотическое средство находилось до июля 2019 года. Тем самым, ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта, указанное выше наркотическое средство. 

В июле 2019 года, точные дата и время дознанием не установлены, ФИО1, отбывая наказание в ФКУ ИК-3 УФСИН России по РТ, вспомнил, про спрятанное сарае, расположенном в 

<

адрес> Республики Татарстан наркотическое вещество и попросил неустановленное лицо забрать указанные дезодоранты, с находящимся внутри наркотическим средством, чтобы в дальнейшем отправить ему в ФКУ ИК-3 УФСИН России по РТ посылкой, об истинном содержании твердых дезодорантов «Old Spice» неизвестному лицу ФИО1 не говорил.

В середине июля 2019 года, точная дата, время, место и обстоятельства дознанием не установлены, неизвестное лицо, передало два твердых дезодоранта «Old Spice», с находящимся внутри наркотическим средством ФИО2, не располагающему информацией об истинном их содержании, оказывающему услуги курьерской доставки, для дальнейшей передачи ФИО3.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время дознанием не установлено, ФИО2, находясь около футбольного стадиона «Казань Арена», расположенного по адресу: 

<

адрес> А передал ФИО3 два твердых дезодоранта «Old Spice», с находящимся внутри наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ период времени с 13 часов 40 минут по 15 часов 15 минут в комнате ожидания (приема посылок и передач) в КПП ФКУ ИК-3 УФСИН России по РТ по адресу: РТ, 

<

адрес>, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты, передаваемые ФИО4 по просьбе ФИО5, принадлежащие ФИО1 вещества растительного происхождения, которые согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса наркотического средства составляет 6,58 

<

адрес> наркотическое средство включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 (с изменениями и дополнениями от: 23.11.2012г., 04.02.2013г., 13.06.2013г., 10.07.2013г., 09.09.2013г., 07.11.2013г., 16.12.2013г., 22.03.2014г., 25.10.2014 г., 07.05.2015 г., 01.04.2016 г., 29.07.2017 г., 22.06.2018г., 19.12.2018г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» - изъятая масса наркотического вещества – гашиш, массой 6,58 грамма - относится к значительному размеру наркотических средств. 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, согласившись с предъявленным обвинением, обратившись с ходатайством после консультации с защитником о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое было заявлено им в ходе ознакомления с обвинительным актом и материалами уголовного дела, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Защитник согласился с заявленным ходатайством.

Государственный обвинитель против рассмотрения дела в особом порядке не возражала.

При этом, ходатайство подсудимого ФИО1 заявлено добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия удовлетворения своего ходатайства, следовательно суд считает возможным провести судебное заседание в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

Поэтому действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, личность подсудимого, который вину признал, в содеянном раскаялся, отбывает наказание в виде лишения свободы, отрицательно характеризуется по месту отбывания наказания, имущественное и семейное положение, состояние его здоровья и близких, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, несовершеннолетие подсудимого в момент совершения преступления, а также состояние его здоровья и близких. 

Вышеуказанные обстоятельства привели суд к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 возможны в условиях назначения ему наказания в виде лишения свободы.

При этом, с учетом установленных по делу фактических обстоятельств совершенного преступления и его общественной опасности, вышеизложенных данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения ему более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией закона за данное преступление, а также для освобождения его от уголовной ответственности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначив ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО1 избрать меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием его в ФКУ СИЗО-2 УФСИН РФ по РТ, до вступления приговора суда в законную силу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия назначенного наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, засчитав в срок лишения свободы отбытое наказание по приговору Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, с зачетом в срок отбытия наказания времени содержания его под стражей до вступления приговора в законную силу с учетом положений, предусмотренных ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – гашиш в количестве 6,38 г., упакованное в сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ №; тампоны упакованные в сейф-пакет №, фрагменты дезодоранта с полимерным корпусом упакованные в сейф-пакет №, два корпуса от дезодоранта упакованные в сейф-пакет №, упаковки веществ упакованные в сейф-пакет №, бумажная упаковка с указанием о нахождении внутри упаковки следов рук, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Пестречинскому району - уничтожить;

заявление о разрешении передачи предметов для осужденного ФИО1, заявление ФИО1 и СД-диск с записью следственного эксперимента о передачи дезодоранта, хранящиеся при уголовном деле – оставить там же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок – со дня получения его копии. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления прокурора, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: